



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

प्राप्तिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

लं. ४६]

मई दिल्ली, रामनाथ, नवम्बर १४, १९९२/कार्तिक २३, १९१४

No. 46] NEW DELHI, SATURDAY, NOVEMBER 14, 1992 / KARTIKA 23, 1914

इस भाग में भिन्न पृष्ठ तथा दो बाटी हुई विस्तरे कि पश्च अलग संकलन के रूप में  
रखा गा रखे

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a  
separate compilation

भाग II—खंड ३—उप-खंड(i)

PART II—Section 3—Sub-section(i)

भारत सरकार के संचालनों (राष्ट्र और संघीय अधिकारियों (संघ राज्य  
संघ प्रशासनों के छोड़कर) द्वारा विधि के अस्तीत इनाम और जारी किये गये साधारण सांविधिक  
नियम (जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलित हैं)

General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws etc. of a general  
Character) issued by the Ministries of the Government of India (other  
than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other  
than the Administration of Union Territories)

विधि, न्याय और कार्य मंत्रालय

(विधि कार्य विभाग)

नई दिल्ली, १६ अक्टूबर, १९९२

मा. का. नि. ४९७—राष्ट्रपति, संविधान के ग्रन्थालय २०९ के खंड (१) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह निर्देश देते हैं कि भारत सरकार के तत्कालीन विधि संचालय (विधि कार्य विभाग) की अधिसूचना सं. सा. का. नि. ५८५ तारीख १ फरवरी, १९६६ में निम्नलिखित और मंशोद्धन किया जाएगा, अर्थात्:—

उक्त अधिसूचना में:—

भाग IX में “गृह संचालय की दशा में” शीर्षक के अधीन पैरा १८ के पश्चात् मद “क” में निम्नलिखित पैरा और उसमें संबंधित प्रविधियाँ अंत में जोड़ी जाएंगी, अर्थात्:—

क “अ. १९ :

२६४ GL/९२—१

(1801)

- (क) क्रय, आपूर्ति और प्रवहरण अथवा भंडार, मशोनरी आदि सामग्री के बहुम में संबंधित सभी सुविधाएं और लिखत, और
- (ख) संकरं अथवा/और संविदाओं के सम्बन्ध में लिए प्रतिभूति बंधपत्र और संकरं और/या संविदाओं के सम्बन्ध में लिए किसी प्रतिभूति से संबंधित अन्य सभी विषय, और
- (ग) प्रतिभूति के रूप में दी गई सम्पत्ति के प्रतिहस्तांतरण से संसक्त सभी लिखत, और
- (घ) गृह संचालय के उपायन खंड के निवेशकों/उप-निवेशकों/सहायक निवेशकों/ईस्क अधिकारियों/अनुभाग अधिकारियों द्वारा भवनों एवं संयोजनों के परिवर्द्धन तथा परिवर्तन और भवीती तथा विद्युत और स्वच्छता संबंधी संस्थापनाओं की

(३) आकाशवाणी (समूह, "ग" पद) भर्ती नियम, 1979 की अनुसूची में--

(क) क्रम संख्यांक 1 के सामने इंजीनियरी सहायक के पद से संबंधित स्तंभ 5 में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्:--

"1400-40-1600-50-2300 द. रो.- 60-2600 रु."

(ख) क्रम संख्यांक 2 के सामने मास्ट तकनीशियन के पद से संबंधित स्तंभ 5 में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा अर्थात्:--

"1320-30-1560-द. रो.- 40-2040 रु."

(ग) क्रम संख्यांक 3 के सामने तकनीशियन के पद में संबंधित स्तंभ 5 में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा अर्थात्:--

"1200-30-1440-द. रो.- 30-1800 रु."

#### स्पष्टीकरण ज्ञापन

अधीनस्थ विधायन समिति (अमरी लोक सभा) ने अपनी दूसरी चिपोट में यह संप्रेक्षण किया था कि इंजीनियरी सहायक, मास्ट तकनीशियन और तकनीशियन के पद के लिए भर्ती नियमों में चौथे केन्द्रीय बेतन प्रायोग द्वारा विफल रहा कि इनके पदों के पुनरीक्षित बेतनमान नहीं दिए गए हैं। वास्तविक व्यवहार में इन पदों पर कार्य का रहे पवधारी 1 जनवरी, 1986 से पुनरीक्षित बेतनमान ले रहे हैं। इस परिवर्तन की प्रमाणी करने के लिए आकाशवाणी (समूह, "ग" पद) भर्ती (संघोधन) नियम, 1991 में पुनरीक्षित बेतनमान समिलित कर दिए गए थे। तथापि, अवधारणा से वे इस प्रकार संधिसूचित किए गए थे कि वे राजपत्र में प्रकाशन का तारीख से प्रवृत्त होंगे। चूंकि उन अधिवृत्तना से वास्तविक तथ्य विवित नहीं होने थे इसलिए यह भग्नमूल किया गया है कि यह संशोधन जारी करके अन्ती को सुधारा जाए।

[संघ्या : 310/46/89/वी(डी)]

गोपन फार्मिंग, अवर मनिप

टिप्पणी:--

प्राप्त नियमों की 2 जून, 1979 की सा.का.नि. 762 द्वारा अधिग्रहित विभाग गया था और अमरण: निम्न द्वारा संशोधन किया गया।

1. अधिकृतना संघ्या सा.का.नि. 160 दिनांक 7-2-1981
2. अधिकृतना संघ्या सा.का.नि. 605 दिनांक 22-6-1985
3. अधिकृतना संघ्या सा.का.नि. 727 दिनांक 6-9-1986
4. अधिकृतना संघ्या सा.का.नि. 302 दिनांक 25-4-1987
5. अधिकृतना संघ्या 3/45/88-एस चार (ए) द्वारा (डी) दिनांक 22-6-1989
6. अधिकृतना संघ्या सा.का.नि. 119 दिनांक 24-2-1990
7. अधिकृतना संघ्या सा.का.नि. 213 दिनांक 7-4-1990
8. अधिकृतना संघ्या सा.का.नि. 342 दिनांक 1-6-1991

New Delhi, the 19th October, 1992

G.S.R. 507.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1979, namely :—

1. (i) These rules may be called the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1992.
- (ii) They shall be deemed to have come into force on 1st day of June, 1986.
2. In the Schedule to the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1979.  
2684-GI/92—5

- (a) against Sl. No. 1 relating to the post of Engineering Assistant, in column 5, for the existing entry, the following shall be substituted, namely :—  
"Rs. 1400-40-1600-50-2300-EB-60-2600";
- (b) against Sl. No. 2 relating to the post of Mast Technician, in column 5, for the existing entry, the following shall be substituted, namely :—  
"Rs. 1320-30-1560-EB-40 2040";
- (c) against Sl. No. 3 relating to the post of Technician, in column 5, for the existing entry, the following shall be substituted, namely :—  
"Rs. 1200-30-1440-EB-30-1800."

#### Explanatory Memorandum

It was observed by the Committee on Subordinate Legislation (Tenth Lok Sabha) in its second report that the recruitment rules for the post of Engineering Assistant, Mast Technician and Technician did not carry the revised pay scales of their posts as recommended by the Fourth Central Pay Commission. In actual practice the incumbents working in these posts are drawing the revised pay scales with effect from 1st January, 1986. In order to effect this change, the revised pay scales were incorporated in the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1991. However, inadvertently, the same were notified to come into force on the date of publication in the Official Gazette. As the said notification did not depict the actual facts so it has been felt to rectify the error by issuing this amendment.

[No. 310/46/89-B (D)]

MOHAN FRANCIS, Under Secy.

Footnote—Principal rules were notified by GSR 762 dated 2nd June 1979 and subsequently amended by :—

1. Notification No. GSR 150 dated 7-2-1981
2. Notification No. GSR 605 dated 22-6-1985
3. Notification No. GSR 727 dated 6-9-1986
4. Notification No. GSR 302 dated 25-4-1987
5. Notification No. 3/45/88-SIV (A)/B (D) dated 22-6-1989
6. Notification No. GSR 119 dated 24-2-1990
7. Notification No. GSR 213 dated 7-4-1990
8. Notification No. GSR 342 dated 1-6-1991.

नई दिल्ली, 16 अक्टूबर, 1992

सा.का.नि. 508—राज्यपति संविधान के अनुच्छेद 309 के अनुच्छेद द्वारा प्रदत्त शर्तों का प्रयोग करने हुए आकाशवाणी (समूह "ग" पद) भर्ती नियम, 1964 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम अन्तते हैं, अर्थात्:—

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आकाशवाणी (समूह "ग" पद) भर्ती (संघोधन) नियम 1992 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. आकाशवाणी (समूह "ग" पद) भर्ती नियम, 1964 की अनुसूची में लिपिक श्रेणी—1/बंडारी के पद से संबंधित क्रम संख्यांक 71 के सामने,—

(क) स्तंभ 10 के तीव्रे विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा अर्थात्:—

लाभ नहीं होता:!!!

(ख) स्तंभ 13 के तीव्रे विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा अर्थात्:—

"समूह "ग" विभागीय प्रोन्नति समिति (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए)

(1) राज्य /राज्यों के समूह में आकाशवाणी केन्द्रों के अधिकारिक केन्द्र के केन्द्र निदानक—प्रधान

- (2) राज्य/राज्यों के समूह के फ़िसी आकाशवाणी केन्द्र का उपचालन केन्द्र एंजीनियर—सदस्य
- (3) प्रांचिक केन्द्र में दूरध्वानि केन्द्र का उपनिदेशक (प्रशासन)/उपेन्द्र प्रशासनिक प्रधिकारी /प्रशासनिक प्रधिकारी —सदस्य

[पा. सं. १/२४/९१-एस. II-बी (ए)]  
कश्मीरी लाल, प्रयर मत्तिय

टिप्पण: मूल नियम जिनका संक्षिप्त नाम आकाशवाणी (समूह "ग")  
भर्ती नियम, 1964 है, सा.का.नि. सं. 17 76 तारीख  
3-11-1964 द्वारा अधिसूचित किए गए थे और उनके पश्चात्  
वर्ती संपोषण नियमित द्वारा अधिसूचित किए गए हैं—

1. प्रधिसूचना सं. 11/5/64-बी(ए), तारीख १-८-१९६५
2. अधिसूचना सं. 5/2/67-बी(ए), तारीख ५-२-६७
3. प्रधिसूचना सं. 7/2/68-बी(ए), तारीख २४-२-७०
4. प्रधिसूचना सं. 7/8/66-बी(ए), तारीख ३१-१-१९७०
5. प्रधिसूचना सं. 20/८/६७-बी(ए), तारीख ४-२-१९७०
6. प्रधिसूचना सं. 16/20/६७-बी(ए), तारीख ३०-३-१९७०
7. प्रधिसूचना सं. 1/७/७०-बी(ए), तारीख १८-३-७१
8. प्रधिसूचना सं. 1/८/७१-बी(ए), तारीख २९-१-१९७२
9. प्रधिसूचना सं. 1/८/७१-बी(ए), तारीख २-२-१९७२
10. प्रधिसूचना सं. 1/११/७१-बी(ए), तारीख ५-५-१९७२
11. प्रधिसूचना सं. 1/४/७२-बी(ए), तारीख १६-६-१९७२
12. प्रधिसूचना सं. 1/७/७१-बी(ए), तारीख १४-११-७२
13. प्रधिसूचना ग. 1/६/७३-बी(ए), तारीख २३-५-१९७३
14. प्रधिसूचना सं. 1/११/७३-बी(ए), तारीख २९-६-१९७३
15. प्रधिसूचना सं. 1/५/७३-बी(ए), तारीख २०-८-१९७३
16. प्रधिसूचना सं. 1/७/७०-बी(ए), तारीख १५-५-१९७४
17. प्रधिसूचना सं. 1/७/७०-बी(ए), तारीख ८-८-१९७४
18. प्रधिसूचना सं. 1/३/७४-बी(ए), तारीख २१-५-१९७६
19. प्रधिसूचना सं. 1/२०१९/१०/७०-बी(ए), तारीख २६-१२-७८
20. प्रधिसूचना सं. 1/२०१९/१/७९-बी(ए), तारीख १७-१२-१९८०
21. प्रधिसूचना सं. 1/२०१९/८/८०-बी(ए), तारीख २७-९-१९८१
22. प्रधिसूचना सं. 1/२०१९/४/८१-बी(ए), तारीख १७-५-१९८२
23. प्रधिसूचना सं. 1/२०१९/४/८१-बी(ए), तारीख ११-४-१९८३
24. प्रधिसूचना सं. 45011/८३/८२-बी(ए), तारीख १९-९-१९८३
25. प्रधिसूचना सं. 7/१९/८३-ए.आर.बी. (ए), तारीख ३-७-१९८४
26. प्रधिसूचना सं. 3/२५/८३-सी.आर.सी.आर./एस. ११बी. /आई. /मार./बी(ए), तारीख २-६-१९८७
27. प्रधिसूचना सं. 7/५/८६ ए.आर./ए.आई.आर./बी. (ए) तारीख १९-९-८७
28. प्रधिसूचना सं. 7/५/८६-ए.आर./बी. (ए), १०-११-१९८७
29. प्रधिसूचना सं. 8/३६/८७-एस. ११(बी.ए. तारीख ३०-१२-१९८७
30. प्रधिसूचना सं. 1/१९/८६-एस. ११/ए ।— तारीख २७-४-८८
31. प्रधिसूचना । 2/७/८३-सी.आर.सी.आर./यस. ११/ स. VIIबी( )
32. प्रधिसूचना सं. 8/३८/८७- एस. ११/बी(ए)/तारीख, २४-६-१९८८
33. प्रधिसूचना सं. 8/३८/८७- एस. ११/बी(ए)-तारीख २२-६-८९
34. प्रधिसूचना सं. 2/३२/८८- एस. ११/बी(ए)-तारीख १३-२-९०
35. प्रधिसूचना सं. 2/३२/८८- एस. ११/बी(ए), तारीख ३-५-९१
36. प्रधिसूचना सं. 11/३/९१- एस.-VIबी(ए), तारीख २५-११-९१

New Delhi, the 16th October, 1992

G.S.R. 508.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1964, namely :—

1. (1) These rules may be called the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1992.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Schedule to the All India Radio, (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1964, against serial number 71 relating to the post of Clerk Grade-I/Storekeeper—

(a) under column 10 for the existing entry, the following shall be substituted, namely :—  
"NOT APPLICABLE"

(b) under column 13 for the existing entry, the following shall be substituted, namely :—

"Group 'C' Departmental Promotion Committee  
(for considering promotion) :

- (i) Station Director of the Zonal Station of All India Radio Station in State/Group of States—Chairman
- (ii) Senior most Station Engineer of any All India Radio Station of State/Group of States —Member
- (iii) Deputy Director (Administration)/Senior Administrative Officer/Administrative Officer of Doordarshan Kendra at the Zonal Station —Member."

[F. No. 9/24/91-S. II/B (A)]  
KASHMIRI LAL, Under Secy.

Note. —The Principal rules called the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1964 were notified vide GSR No. 1176 dated 30-11-1964 and subsequently the following amendments have been notified :—

1. Notification No. 11/5/64-B(Δ), dated 9-8-1965
2. Notification No. 5/2/67-B(A), dated 20-3-1967
3. Notification No. 7/2/68-B(A), dated 14-6-1968
4. Notification No. 7/8/66-B(A), dated 31-1-1970
5. Notification No. 20-8-67-B(Δ), dated 24-2-1970
6. Notification No. 16/20/69-B(A), dated 30-3-1970
7. Notification No. 1/7/70-B(A), dated 13-3-1971
8. Notification No. 1/8/71-B(Δ), dated 29-1-1972
9. Notification No. 1/8/81-B(Δ), dated 2-2-1972
10. Notification No. 1/11/71-B(Δ), dated 5-5-1972
11. Notification No. 1/4/72-B(Δ), dated 16-6-1972
12. Notification No. 1/7/71-B(A), dated 14-11-1972
13. Notification No. 1/6/73-B(A), dated 23-5-1973
14. Notification No. 1/11/73-B(A), dated 29-5-1973
15. Notification No. 1/5/73-B(A), dated 20-8-1973
16. Notification No. 1/7/70-B(Δ), dated 15-5-1974
17. Notification No. 1/7/70-B(A), dated 8-8-1974
18. Notification No. 1/3/74-B(A), dated 21-5-1976
19. Notification No. 12019/10/78-B(Δ), dated 26-12-1978
20. Notification No. 12019/1/79-BA), dated 17-12-1980
21. Notification No. 12019/8/80-B(A) dated 27-4-1981
22. Notification No. 12019/8/81-B(Δ), dated 17-5-1992
23. Notification No. 12019/4/81-B(A), dated 11-4-1983
24. Notification No. 45011/83/82-B(A), dated 19-9-1983
25. Notification No. 7/19/83-AR/B(A), dated 3-7-1984
26. Notification No. 3/25/83-CRCR/S. II/AIR/B (A), dated 2-6-1987
27. Notification No. 7/5/86-AR/AIR/B(A), dated 10-9-1987
28. Notification No. 7/13/86-AR/B(A), dated 10-11-1987
29. Notification No. 8/25/87-S. II/B(A), dated 30-12-1987
30. Notification No. 14/19/86-S. II/B(Δ), dated 27-4-1988
31. Notification No. 2/7/83-CRCR/S. II/I. VIII/B(A), dated 23-5-1988
32. Notification No. 8/38/87-S. II/B(Δ), dated 21-6-1988
33. Notification No. 8/38/87-S. II/B(A), dated 22-6-1989
34. Notification No. 2/32/88-S. II/B(A), dated 13-2-1990
35. Notification No. 2/32/88-S. II/B(A), dated 3-5-1991
36. Notification No. 11/3/91-S. VI/B(A), dated 25-11-1991